
$
АДМИНИСТРАЦИЯ

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29. / /  2 Л 9  № ГО О
рп. Охотск

£  приведении органов повседневного управления, сил и средств 
муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (РСЧС) Охотского муниципального округа Хабаровского края в 
режим функционирования повышенной готовности

Охотский муниципальный округ Хабаровского края расположен в 
районе Крайнего Севера и отнесен к территории с ограниченными сроками 
завоза грузов.

В соответствии с распоряжением Губернатора Хабаровского края от 28 
декабря 2022 г. N 706-р "О централизованной поставке топлива в 
муниципальные районы Хабаровского края на 2023 - 2025 годы" для 
бесперебойной работы организаций, оказывающих услуги электроснабжения, 
доставлено 12 872,854 тонн нефтепродуктов общей стоимостью 1 357,8 млн. 
рублей. В связи с тем, что стоимость поставленного топлива превысила 
стоимость, предусмотренную в тарифах ресурсоснабжающих организаций, 
запланированных источников оплаты топлива стало недостаточно, расчетный 
дефицит средств составил 93,9 млн. рублей. Это создает угрозу срыва поставок 
потребителям электрической энергии и может привести к чрезвычайной 
ситуации в отопительный период 2024/2025 года.

Для защиты, предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных 
ситуаций, связанных с нарушением функционирования систем 
жизнеобеспечения населения, необходимо реализовать превентивные 
мероприятия и минимизировать влекущие последствия.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протоколом 
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края от 29 ноября 2024 г. N 13 
администрация Охотского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 15 часов 00 минут 29 ноября 2024 г. для органов 
повседневного управления, сил и средств муниципальных звеньев 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) 
Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее -  округ) режим

ОООГ’бО



2
функционирования повышенной готовности, определенных постановлением 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 
22.08.2018 № 43 «Об утверждении Положения о службах Охотского районного 
звена Хабаровской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

2. Заместителю главы администрации округа по обеспечению 
жизнедеятельности населения Савран М.Н.:

а) обеспечить в кратчайшие сроки получение в бюджет округа из 
краевого бюджета бюджетного кредита с целью осуществления мероприятий, 
связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций, которые могут 
привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения 
населения;

б) организовать за счет бюджетного кредита закупку топлива у 
оператора, установленного распоряжением Губернатора Хабаровского края от 
28.12.2022 N 706-р "О централизованной поставке топлива в муниципальные 
районы Хабаровского края на 2023 - 2025 годы";

в) обеспечить организациями, участвующими в централизованной 
поставке топлива, возврат стоимости топлива в бюджет округа в 2025 году.

3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства и транспортной 
инфраструктуры администрации округа (Милостивенко А.А.):

а) привести в готовность силы и средства, предназначенные к 
ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций.

б) проверить работоспособность источников автономного
энергоснабжения на объектах жилищно-коммунальной сферы и социально 
значимых объектах;

в) организовать постоянный мониторинг за бесперебойным
функционированием объектов топливо-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства.

4. Организациям, участвующим в централизованной поставке топлива:
а) проверить наличие запасов материально-технических средств на 

объектах;
б) уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.
5. Отделу по вопросам безопасности администрации округа (Гордиенко

С.А.):
а) обеспечить готовность и провести проверку систем оповещения 

населения;
б) обеспечить информационное взаимодействие экстренных служб и 

организаций округа с единой дежурно-диспетчерской службой округа с целью 
оперативного реагирования на нештатные ситуации;

в) обеспечить координацию действий органов управления и сил 
муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (РСЧС) округа, привлекаемых для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории округа.



3
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава округа М.А. Климов


